РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Региональной службы

по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский                                                          13.10.2022 № 75
16:30

Присутствовали:

Губинский
Владимир Александрович

Лопатникова
Марина Викторовна

Затюра
Ольга Борисовна

Зенькова
Ульяна Владимировна

Хоич
Анастасия Анатольевна

Корней
Кристина Александровна

Приглашенные:

Шафиев
Рустам Черяз оглы

- временно исполняющий обязанности
руководителя Региональной службы по тарифам и
ценам Камчатского края, председатель Правления;

- заместитель руководителя - начальник отдела по
регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, заместитель председателя
Правления;

- заместитель начальника отдела по регулированию
тарифов в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

- начальника отдела по регулированию тарифов на
тепловую энергию Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края, член
Правления;

- начальник организационно-правового отдела
Региональной службы по тарифам и ценам
Камчатского края, член Правления;

- специалист 1 разряда отдела правового
обеспечения и рекламы УФАС России по
Камчатскому краю (посредством ВКС).

- заместитель генерального директора
ООО «Пенжинская горная компания».

2

Повестка:
Об утверждении тарифов на электрическую энергию, поставляемую

ООО «Пенжинская горная компания» по объектам электроснабжения
горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность на территории
Пенжинского муниципального района Камчатского края, месторождение
«Ясный-Коровинский», месторождение «Рожок», на 2023-2027 годы

(Доклад Пегурова М.В., советник отдела по регулированию тарифов в электроэнергетике
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
Об утверждении тарифов на электрическую энергию, поставляемую

ООО «Пенжинская горная компания» по объектам электроснабжения
горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность на территории
Пенжинского муниципального района Камчатского края, месторождение
«Ясный-Коровинский», месторождение «Рожок», на 2023-2027 годы

Пегурова М.В. – Службой не открыто дело об установлении тарифов на

производство электрической энергии, поставляемой ООО «Пенжинская горная
компания» по объектам электроснабжения горнодобывающих предприятий,
осуществляющих деятельность на территории Пенжинского муниципального
района Камчатского края, месторождение «Ясный-Коровинский»,
месторождение «Рожок» на 2023-2027 годы по заявлению организации, в связи с
нарушением порядка размещения предложений в рамках Стандартов раскрытия
информации.

Экспертом Службы подготовлены предложения об установлении тарифов
на производство электрической энергии, поставляемой ООО «Пенжинская
горная компания» по объектам электроснабжения горнодобывающих
предприятий осуществляющих деятельность на территории Пенжинского
муниципального района Камчатского края, месторождение «Ясный-
Коровинский», месторождение «Рожок» на 2023-2027 годы на основании
имеющихся данных за предшествующие периоды регулирования,
использованных, в том числе для установления действующих цен (тарифов).

Расчет цен (тарифов) осуществляется органом регулирования в
соответствии с в соответствии с положениями Федерального закона от
26.03.2003 № 35-ФЗ «Об электроэнергетике», постановления Правительства
Российской Федерации от 29.12.2011 № 1178 «О ценообразовании в области
регулируемых цен (тарифов) в электроэнергетике» (далее – Основы
ценообразования № 1178), приказами ФАС России от 29.05.2019 № 686/19
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен
(тарифов) на электрическую энергию (мощность), поставляемую в
технологически изолированных территориальных электроэнергетических
системах и на территориях, технологически не связанных с Единой
энергетической системой России и технологически изолированными
территориальными электроэнергетическими системами, за исключением
электрической энергии (мощности), производимой на квалифицированных

3

генерирующих объектах» (далее - Методические указания 686/19), от 19.06.2018
№ 834/18 «Об утверждении Регламента установления цен (тарифов) и (или) их
предельных уровней, предусматривающего порядок регистрации, принятия к
рассмотрению и выдачи отказов в рассмотрении заявлений об установлении цен
(тарифов) и (или) их предельных уровней, и формы решения органа
исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области
государственного регулирования тарифов» (далее – Регламент № 834/18)

Для Общества 2023 год – первый год второго долгосрочного периода
регулирования 2023 – 2027 годов.

В соответствии с направленными в ФАС России предложениями по
показателям в Сводный прогнозный баланс производства и поставок
электрической энергии (мощности) в рамках Единой энергетической системы
России по Камчатскому краю на 2023 год, принимаются следующие значения
производственных показателей:

1) Выработка электрической энергии – 7,716 млн. кВтч;
2) Собственные нужды станции – 0,309 млн. кВтч. (или 4,0 % от

выработки электрической энергии);
3) Отпуск электрической энергии с шин, отпуск электрической энергии

в сеть (полезный отпуск) – 7,407 млн. кВтч.
В результате эксперт Службы вносит свои предложения по размеру

необходимой валовой выручки (далее – НВВ) ООО «Пенжинская горная
компания» на производство электрической энергии, поставляемой по объектам
электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих
деятельность на территории Пенжинского муниципального района Камчатского
края, месторождение «Ясный-Коровинский», месторождение «Рожок» на 2023
год методом долгосрочной индексации необходимой валовой выручки.

Таблица 1 - Основные плановые (расчетные) показатели на услуги по

передаче электрической энергии на 2023 год долгосрочного периода
регулирования 2023 - 2027 годы

тыс.руб.

Наименование расхода Принято РСТ Камчатского края на 2023
год

1. Подконтрольные (операционные) расходы 57 791

2. Неподконтрольные расходы всего, в том числе: 6 510

2.1. Арендная плата 1 644

2.2. Отчисления на социальные нужды 4 866
3. Расходы на приобретение (производство) энергетических
ресурсов, холодной воды и теплоносителя 178 788

4. Корректировка с целью учета отклонения фактических
значений параметров расчета тарифов от значений, учтенных при
установлении тарифов, выявленных по итогам 2021 года

- 5 356

ИТОГО необходимая валовая выручка 237 733
С учетом вышеизложенного, НВВ на производство электрической энергии,

поставляемой ООО «Пенжинская горная компания» по объектам
электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих

4

деятельность на территории Пенжинского муниципального района Камчатского
края, месторождение «Ясный-Коровинский», месторождение «Рожок» на 2023
год определена экспертом в размере 237 733 тыс. руб.

По результатам подготовки расчетов для формирования цен (тарифов) на
производство электрической энергии ООО «Пенжинская горная компания» по
объектам электроснабжения горнодобывающих предприятий, осуществляющих
деятельность на территории Пенжинского муниципального района Камчатского
края, месторождение «Ясный-Коровинский», месторождение «Рожок», эксперт
предлагает к утверждению на 2023 год показатели согласно тарифного меню в
следующих размерах:

№
п/п

Показатель
(группы
потребителей с
разбивкой
тарифа по ставкам
и
дифференциацией
по зонам суток)

Единица
измерения

I полугодие II полугодие

Цена (тариф) Цена (тариф)

ВН СН-I СН-II НН ВН СН-I СН-II НН

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Экономически обоснованные тарифы на электрическую энергию (мощность) для потребителей, не

относящихся к населению и приравненным к нему категориям потребителей
1.1 Одноставочный

тариф
руб./кВт·ч       32,094    32,094

1.2 Одноставочные тарифы, дифференцированные по трем зонам суток2
1.2.1 - ночная зона руб./кВт·ч    22,466    22,466
1.2.2 - полупиковая зона руб./кВт·ч    32,094    32,094
1.2.3 - пиковая зона руб./кВт·ч    40,117    40,117
1.3 Одноставочные тарифы, дифференцированные по двум зонам суток2
1.3.1 - ночная зона руб./кВт·ч    22,466    22,466
1.3.2 - дневная зона

(пиковая и
полупиковая)

руб./кВт·ч
   36,908    36,908

ООО «Пенжинская горная компания» ознакомлено с проектом

постановления в установленные законом сроки. Представитель
ООО «Пенжинская горная компания» Шафиев Рустам Черкяз оглы присутствовал
на заседании Правления. Замечаний и возражений по проекту решения Службы
письменно не представлено.

Представитель УФАС России по Камчатскому краю с проектом решения и
материалами, подготовленными и представленными экспертом Службы
ознакомлен, вопросов и замечаний не высказал.

Ассоциация «НП Совет Рынка» ознакомлена с проектом решения и
материалами в установленные законом сроки. Письмом от 13.10.2022 № б/н,
представитель Ассоциация «НП Совет Рынка» Постовалова Г.А. выразила
позицию «Против» по принятию постановления Службы, при этом никаких
вопросов в адрес Службы, по расчету тарифа на Правлении ни в устной, ни в
письменной форме не поступало.

5

После обсуждения
РЕШИЛИ:
Установить тарифы на электрическую энергию, поставляемую

ООО «Пенжинская горная компания» по объектам электроснабжения
горнодобывающих предприятий, осуществляющих деятельность на территории
Пенжинского муниципального района Камчатского края, месторождение
«Ясный-Коровинский», месторождение «Рожок», на 2023-2027 годы в
соответствии с предложениями эксперта.

(голосовали: «за» - 6; «против» - 0; «воздержавшиеся» - 0)

Председатель Правления:                                                                       В.А. Губинский

Секретарь Правления:                                                                                 А.А. Хоич